
A.....~ s Prefeitura Municipal de Marialva 
-CNPJ 76.282.680/0001-45 

-' ' SANTA EFIGENTA. 680 - Centro - CEP 66990000 

(44)3232-8383 

NOTA DE EMPENHO 

N° do Empenho: 7320/2023 Ordini rio Data: 29/09/2023 

Credor: 58191 - FUNDO ESTADUAL DE SAUDE DO PARANA- FUNSAUDE 

Endereco: 

C.N.P.J.: 08.597.121/0001-74 Insc. Est.: 

Banco: ,- Ag: Conta: 

orgao: 04- SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Unidado: 04001 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

Prog. Trabalho: 04.123.0003.2028- INVESTIMENTOS, GESTAO E MANUTENQAO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FAZENDA 

Elemonto Desp.: 4.4.90.93.00.00- INDENIZAcOES E RESTITUIGOES 

Reduzido: 74 

F. de Recurso: 41500. Bloco de Investimentos na Redo de Services de SaOde -Portada n.° 204-GM-
2007 

Desdobramento: 0200- RESTITUIGOES 

Tipo de Llcitapao: Dispensavel 

N° Llcitagao 

N° Convanio: 

Dotacao initial 

- 0,00 

Saldo Anterior 

74.136,24 

Valor 

74.136,24 

Saldo Atual 

0,00 

HlstBrlco: 1 - Empenho Orcamentario - DEVOLUQAO DE SALDO DE CON VENIO 

ITEM QIQ .418 ESPECIFICApAO VU?. UNITARIO VU?. TOTAL 

25445 1 unidade DEVOLUQAO DE SALDO DE CON VENIO. 74.136,24 74.136,24 

Local de Entrega: Total Retenc6as: 0,00 Total Llq. Empenho: 74.136,24 

Empenhado per: Autorizo a despesa acima discdminada 

Prefeitura Municipal de Marialva, de de 

EDUARDO NASCIMENTO BRUNO COSTA DE OLIVEIRA 

Prefeitura Municipal 
de Marialva 

29 SET, 2023 
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Transferencia entre contas diversas 

Banco do Brasil 

J 

Debitado 

Nome FAF ESTADUAL INVESTIMENTO 

Agenda 2278-0 

Conta corrente 27647-2 

Creditado 

Nome FES RECURSOS PROPRIOS 

Agencia 3793-1 

Conta corrente 7405-5 

Valor 74.136,24 

Destinacao 0 

Data Nesta data 

Assinada por J8891493 BRUNO COSTA DE OLIVEIRA 

JB623112 JOSE ORLANDO BENEDETTI VILLA 

Transacao efetuada corn sucesso. 

15/09/2023 11:40:30 

15/09/2023 11:42:06 

Transacao efetuada corn sucesso par: JB623112 JOSE ORLANDO BENEDETTI VILLA. 
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https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autvatendirrientolindex.html?v=2.17.1ti/template/-2Fpendencias~2FGTPY.bb 2/2 
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TCEPR 
n

.zgcn.reron,.znm 

Calculo de Rendimento de Aplica4ao Financeira 

Saldo a Aplicar 
Data de Data de 

Apl'rcacao Resgate 

R$ 65.000,00 24/09/2020 15/09/2023 

Ra,dln*nto ne 1.+'lldmt.:rtlY+ 
Pedc4n

R$9.136,21 R$9,136,24 

Rendimento Total atualizado em 15/09/2023[ R$ 9,136,24 

Juros de Mora calculados a partir de , R5 0,00,

Rendimento Awalizado mais Juros de Mora em 15/09/2023 j R$ 9.136,24 

voRaz 

" Calcula o rendimento de aplicasa"o financeira de acordo corn: o artigo 11640 da Lel no 8666/1993; vadasao dlada 

da poupan5a, 

https://wwwl .tce.pcgov.hr/conteudo/calculo-de-rendimento-de-aplicacao-Financeira-servicos/204 1/1 



15a REGIONAL DE SAUDE 
MARIN GA PARANA tfli 

GOVERNO DO ESTADO 

SECRETARIA DA SAUDE 

Officio N° 095/2023 - SCAPIS/DVAGS Maringa, 12 de junho de 2023. 

Assunto: Onentacao devolucao recurso Resolucao SESA 646/2020 — Processo 16.585.254-0 

Prezado (a) Senhor (a): 

Encaminhamos em anexo Despacho do Fundo Estadual de Saude em resposta ao Officio 172/2023 do gabinete do Prefeito 
Municipal de Marialva, de solicitapao de orientapao de devolucao da primeira parcela referente ao recurso da Resolucao 
646/2020 para Construcao de UBS. 

Apos devolucao, encaminhar comprovante de transferencia para o e-mail citado no despacho a tambem para: 
scaps15rs@sesa.pr.gov.br, para que o processo seja finalizado. 

Atenciosamente, 

CAMILA COSTA DE ANDRADE 
Chefe SCAPS 

, fJS~ 
DAIANE PEREIRA CAMACHO 

Diretora 

Ilmo(a) Sr(a) Secretaria Municipal de Sadde de Marialva. 
Jose Orlando Benedetti Villa. 

15a REGIONAL DE SAUDE - MARINGA 
Av. Cerro Azul, n° 245— Zona 2— CEP: 87010-000 — Maringa — Parana — Brasil 

www.saude.pr.gov.br - scaps15rs@saude.pr.gov.br 



PARANA 
GOVERNO DO ESTADO 

SEC ETAA D SAC,E 

SID: 16.585.254-0 Curitiba, 29 de maio de 2023. 

DE: Coordenacao de Contabilidade / FUNSAUDE 

1. Trata o presente protocolo de Incentivo Financeiro de Investimento reforma e ampliaCao 
Unidade Basica de Saude no Municipio Marialva, na modalidade Fundo a Fundo, 
Resolucao n. 646/2020; 

2. Considerando o Officio n° 172/2023 do gabinete do Prefeito Municipal de Marialva, datado 
de 3 de maio de 2023 (fis35Mov23), 

3. Considerando o encaminhamento da 15RS Maringa — Secao de Atencao Primaria e a 
solicitagao da Diretoria de Obras para Saude/SESA (fls38Mov26), solicita instrucao da 
devolucao do recurso do valor pago empenho 04760/20024377/O0 — Liquidacao 
04760/20065780/OV, de 24/09/2020 o valor de R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) 
pagos em 24/09/2020; . vq1. , 

_ 

4. Considerando o contido no Art. 6°, da Lei Complementar n° 152, de 10 de dezembro de 
2012, 
Art. 6° As receitas do FUNSAUDE sa"o constituidas: 
f - por no minlmo 12% (doze por cento) da arrecadacoo anual dos impostos estaduais a que se refere o art. 155 e dos recursos de que tratam o 
art. 157, a alinea "a" do inciso 1 e o inciso 11 do caput do art. 159, todos da ConstituiSao Federal, a serem aplicados em aso"es a servicos 
publicos de saude, observando-se o disposto nos arts. 9° a 10 do Lei Complementar Federal n2141, de 13 de Janeiro de 2012, deduzidos as 
parcelas que forem transferidas oos respectivos Municipios; z parce/as que fore,n Iran sferidas ans respecuvos Municipios: 

5. A importancia a ser devolvida com rendimento de aplicacao financeira do periodo, corn a 
devida comprovacao/demonstracao mediante extrato de aplicacao. Estando o recurso em 
conta unica do municipio o calculo devera ser pelo site do TCEPr. 
https://wwwl .tce.pr.gov.br/conteudo/calculo-de-rendimento-de-aplicacao-financeira/204/area/54 

- Calcula o rendimento de aplicacao financeira de acordo corn: o artiao 1164O  da Lei n° 8666/1993 

6. Considerando que o pagamento realizado em exercicio anterior a já computado no indice 
aplicados em Acoes e Servicos publico de saude, informamos que a devolucao do recurso, 
devera ser efetuada na conta vinculada ao Fundo Estadual de Saude do Parana, inscrito no 
CNPJ 08.597.121/0001-74, do Banco do Brasil S/A, Ag. 3793-1- C/C 7405-5 - FUNSAUDE-
Recursos Proprios 

7. Apos a devolucao, encaminhar comprovante por e_mail contabil(~sesa.r r.Qov.br para 
anexo ao presenta protocolado. 

8. Encaminhamento a Coordenacao de Contabilidade, para regularizacao contabil junto aos 
Sistema Novo SIAF. 

Esta e a informamoo. 

Ciente, corn as informames, 

Amauri Cesar Maximiano 
Assessor 

Coordenacao de Contabilidade 
FUNSAUDE 

Adriano Marcio Rissati 
Fundo Estadual de Saude do Parana 

Diretor Executivo Financeiro — FUNSAUDE 

Secre#aria da Saude do Parana 
Fundo Estadual de Saude do Parana — FUNSAUDE 

Diretoria Executiva Financeira/Coordenacao de Contabilidade 
Rua Piquiri, 170 —Curitiba-Parana I CEP: 80230-140 

Fone (41) 3330-4340 I e-mail: contabil@sesa.pr.gov.br 
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Assinatura Qualificada realizada por: Adriano Marcio Rissati em 29/05/2023 11:18. Assinatura Avan4ada realizada por: Amauri Cesar Maximiano (XXX.698.439-XX) em 
29/05/2023 10:31 Local: SESA/FUNSAUDE/DVCONT. Inserido ao protocolo 16.585.254-0 por: Amauri Cesar Maximiano em: 29/05/2023 10:31. Documento assinado nos 
termos do Art. 38 do Decreto Estadual n4 7304/2021. A autenticidade des e documento pede ser validada no endere4o: 



:. 

ePROTOCOLO 

Docum ento: 16.585.2540MunicipiodeMARIALVADev.deRecu rsoContabi IidadeAmauri.pdf. 

Assinatura Qualificada realizada par: Adrian Marcio Rissati em 29/05/2023 11:18. 

Assinatura Avan4ada realizada par: Amauri Cesar Maximiano (XXX.698.439-XX) em 29/05/2023 10:31 Local: SESA/FUNSAUDE/DVCONT. 

Inserido ao protocolo 16.585.254-0 par: Amauri Cesar Maxlmlano em: 29/05/2023 10:31. 

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n4 7304/2021. 

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereSo: 
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validaroocumento corn o c6digo: 
b418593f68c8c5ea8b21aed58a4bc093. 


